Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28.04.2026, me fillim n& orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Fatmir Iska. Kryesuesi konstatoi se, kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes
ekziston. N& fillim t& mbledhjes, nga 27 anétarg, t€ pranishém kan€ gené 27.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuar kryetar i komunés, nénkryetar, t& nderuar anétaré t& kuvendit komu al,
pérshéndetje pér asambleing e t& rinjve, drejtoré (€ drejtorive k01.u?\'fa;lgmg.g]}\(mtgmﬂg,‘ngg_yendj@,pzyrmfécnle unalé,
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1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e k#_[g_g;

D e

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé
paluajtshme té komunés,

P-0-71510057-106-0-2-0,

P- 0-71510057-106-0-3-0,

P- 0-71510057-106-0-4-0,

P- 0-71510057-106-0-8-0,

P- 0-71510057-106-0-9-0 dhe

P- 0-71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave
dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés,

P- 0-71510057-106-0-2-0,

P- 0-71510057-106-0-3-0,

P- 0-71510057-106-0-4-0,

P- 0-71510057-106-0-8-0,

P- 0-71510057-106-0-9-0 dhe

P- 0-71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec;

4. Shqyrtimi i raportit financiar janar-mars 2026;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér Taksa Komunale;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér Procedurat dhe Kriteret e Ndértimit né¢ Komunén e
Rahovecit;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin e Komitetit
pér Shérbime Publike;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin e Komitetit
pér Mbrojtje, Shpétim dhe Emergjencé;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e listés sé anétaréve € zgjedhur té késhillit t& fshatit
Hogé e Madhe;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té€ pronés s¢ paluajtshme
komunale, P- 71510033-00772-10 Z.K. - Xérxé - Gradish - Base Friends LLC;

11. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve.



Kryesuesi: Po e hapi debatin rreth rendit t& dités!

Lirigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré, anétaré t& kuvendit komunal,
nx&nés t€ pranishém, medie, qytetaré. Para se t& fillojé seanca, kryesuesi &sht& miré t& konstatojé nése do t& realizohet
né plotni, sepse pérséri kemi pasur pengesa né seancén paraprake, N& mbledhjen ¢ KPF-sé, kam kérkuar nga
ekzekutivi nj& informaté rreth lokaleve te palestra, q& tani e kemi né rend dite. Kam kérkuar informacione se kush i
ka ato lokale n& shfrytézim, sa éshté pérmbushur kontrata, sa &shté vlera e qirasé. Kéto informacioni nuk i paska
materiali q& na keni dérguar. A do ta jep tani kéto informacione drejtoria pérgjegjése? Gjithashtu, vendimi q& &shts
kthyer nga MAPL &shté mir& & térhiget nga rendi i dités, sepse jané konstatuar disa shkelje ligjore. Sa mé kujtohet,
Defrimi ka qené angtar i kétij komisionit. Ndér t& tjera thot& g&, pérveg qé nuk jané zbatuar kriteret, afati i dhénies
né shitytézim i prongs komunale né afat prej 15-99 vjet, &shté me shprehje t& interesit, ndérsa komisioni ka vazhduar
me ankand publik, gjé q& &sht¢ shkelje. E pashé edhe raportin q& na keni dérguar, aty ishte e ndryshuar, pra, nga
ankand publik &shté& béré né€ shprehje t& interesit. N& momentin q& hyra te thirtja q& e keni béré, e vérejta g8 aty ishte
“ankand publik” dhe kjo &sht& nj& ndér shkeljet q& e keni béré. Gjithashtu, te lista ¢ dhénies né shfrytézim t& pronave
t& pérgjithshme dhe t& veganta, aty thoté q& nuk &shté respektuar ligji, pasigé nuk jané zbatuar kriteret. Fsht& miré
ta sqarojmé n€ ményré q& ministria mos t&€ na kthejé pérséri kété vendim. Dallimi ng mes ankandit publik dhe
shprehjes s€ interesit éshté ky: Ankandi publik nénkupton procesin e konkurrencés sé hapur, ku fituesi zgjidhet né
bazé t& ¢gmimit mé t& larté 1€ ofruar dhe n& raste specifike t& kritereve (& p&rcaktuara n& ankand (1-15 vite). Shprehja
e interesit nénkupton procesin e konkurrencés s& hapur, ku fituesi zgjidhet né& bazg t& kritereve t& specifikuara né
thirtje. Prandaj, &shté miré q& ta térheqim kété piké ¢ rendit t& dités dhe t& specifikohet géllimi i dhénies né
shfryt€zim t& késaj prone, sepse te lista ¢ dhénies n& shfrytézim t& pronave thuhet se &shté toké bujgésore, ndérsa
kétu jepet pér veprimtari biznesore.

Enis Durguti: Pérshéndetje pér t& gjithe dhe pérshéndetje speciale pér mysafirét q& i kemi kétu nga shkolla.
Kryesues, n€se t& kujtohet, né seancén e kaluar kam diskutuar pér raportet € komisioneve, né veganti pér komisionin
¢ Hotel Park Plaz&s, pér tregun e hapur (qendrén tregtare) dhe pér lokalin e parkut t& qytetit. Nése bén t& na informoni
rreth raportet e komisioneve. Kétu ne material nuk po e shoh asnjé raport t& asnjé komisioni, ndérsa, po e shoh g&
ka pasur lévizje te lokali i parkut t& qytetit dhe &shté mbyllur ankandi. Ne nuk kemi informata zyrtare, &shté miré t’i
kemi kéto informata si anétaré t& kuvendit,

Jusuf Dérmala: N& lidhje me pikén e dyté t& rendit t& dités, te lokali numér 106-0-8-0, Kétu e kemi njé fitues né
mars t& vitit 2025, realisht kur &sht& shpallur raporti publik. Fituesi né fjalé nuk ka nénshtruar kontraté. Kérkoj
informacion nése &shté njoftuar fituesi i kétij ankandi pér nénshtrimin e kontratés dhe a ka ftesé zyrtare, si dhe pse
nuk i &shté dhéné né afat kohor brenda 15 dite (afati ligjor)?!

Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! 1 nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré, kolegé asambleist, nx&nés t&
pranishém, zyrtaré komunalg, media dhe t¢ gjithé ata q& po na pércjellin. Megenése Lirigzoni ma pérmendi emrin,
e kam obligim dhe pérgjegjési ta marr€ {jalén. Gjithashtu, edhe uné jam kundér q& kuvendi t& merré vendim né lidhje
me kété parcelé. Eshtg formuar komisioni dhe me vendim & kuvendit kjo proné &shté votuar pér t’u dhéné né
shfrytézim. Nuk besoj q& &shté e arsyeshme qé kuvendi pérséri ta merr njé vendim tjetér pér ta dhéné né shfrytézim.
Ng materialin g€ e kemi, né vendimi i kuvendit i nénshtruar prej kryesuesit né mandatin ¢ kaluar thuhet: pika 1,
miratohet propozimi i kryetarit t& komunés, i datés 13.08.2024 dhe merret vendimi paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté t& pronés sé paluajtshme t& komunés, personave fiziké dhe juridiké deri né 20 vijet pérmes
procedurds s¢€ shprehjes s& interesit. Tani kuvendi e ka pérfunduar punén pér kété parcelg, pavarésisht q¢ MAPL-ja
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e ka kthyer vendimin e komisionit dhe jo vendimin e kuvendit. Kjo parcel€ tani duhet t’i nénshtrohet procedurave t&
dhénies né shfrytézim dhe pér ményrén se si, duhet t& vendosé komisioni i ri. Nuk kemi nj¢ precedent tjetér, q&
kuvendi i komunés e ka marré nj& vendim q& direkt me vendim t& kuvendit t'1 jepet n& shfrytézim personit fizik ose
juridik. Ung kam qen& pjesé e komisioni, e kemi marré nj¢ vendim dhe tutje nuk e di se si jang zhvilluar procedurat.
Besoj qé &shté i vlefshém vendimi i kuvendit i mandatit t€ kaluar.

Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! ] nderuar kryetar, kolegg drejtor€, anétaré t& kuvendit. N& lidhje me vendimin
e pérmendur nga asambleisti Lirigzoni dhe Defrimi: Shkresa e MAPL-s€ e thoté qgartC q& gjaté hartimit t& venditmit
né venin 1 t& vendimit, i cili &sht& marré para vitit 2026 ¢ ka gjetur njé gabim. K&té e din sakt¢ Lirigzoni si jurist.
N& nenin 1 t& kétij vendimi thuhet q&, merret vendimi q& & japim me qira pjesé & parcelés népérmjet shprehjes sé
interesit. Te neni 2, ka mbetur njé fjali né vendim “népérmjet ankandit publik”. Ka ndodhur nj¢ gabim teknik dhe
MAPL e ka vérejtur dhe ka théng: “parcelén duhet ta japésh pérmes shprehjes s¢ interesit, sepse ndryshe nuk bén”.
Sipas ligjit, toka qé jepet né shfrytézim 15 vjet plus 1 dit€, jepet pérmes shprehjes s& interesit dhe né kété rast
procedurat dallojng. Gabimi yn& &shté q& ne e kemi shkruar “p&rmes ankandit publik” dhe krejt veprimet e tjera
procedurale q& i ka béré Defrimi bashké me neve kané qené né rregull, sepse kan€ gen€ pérmes shprehjes s& interesit.
Pérndryshe, mos té kishte qené késhtu, pas afatit t& ankesave kryetari me pérfituesit do ta kishin n&nshtruar kontratén.
Tani po ju themi juve, kéto procedura q& jang zbatuar né bazé t€ shprehjes s& interesit, jo t& ankandit publik, sepse
ankandi publik na ka mbetur veg né raport dhe ky &shté gabimi q¢ e ka gjetur MAPL-ja dhe ka thé&ng pérmirésoje.
Defiim, nuk ka vendim t& ri, por &shté vendimi i nj&jté q& &shté marré né kuvend dhe & ¢ ka marrg ligishméring e
MAPL-sé. Ministria po thoté q& pérveg publikimit & listave t& pronave & déshirojmé t'i japim né shfrytézim, duhet
t& ceket edhe afati kohor g8 jepet né shfrytézim, si dhe tani thong q& duhet edhe destinimi i parcelgs. Tani, krejt q&
ata po kérkojné prej neve &shté & t& plotésohet-ndryshohet raporti dhe t’ju pércjellim pérséri atyre, sepse procedurat
¢ méhershme kané ligjérisht né rregull.

Lirigzon Kastrati: Drejtor, ke gené anétar i komisionit. Thirrjen kur e keni béré né 2025, e keni béré me “ankand
publik”, edhe pse specifikisht ligji t& thot& q& duhet me “shprehje t€ interesit”. Nuk ¢ di pse thua q& ka gené né
rregull edhe mé herét. Raportin e paske ndryshuar, éshté e vérteté. Mirépo, thirtja kur ia ka filluar kjo procedurg ka
gené me “ankand publik”. Kjo thirrje &shté béré nga ana e komunés, me propokol t¢ Drejtorisé pér Administraté té
Pérgjithshme.

Defrim Kafexhiu: Raporti i komisionit &shtg i protokoluar mé 10 prill 2026 (raporti i ndryshuar). N& arsyetimin e
MAPL-sg pér kthimin e vendimit ng rishqyrtim nuk p&rmendet raporti. Pérmenden nenet ku &shté béré gabim, por
jo né raport. N& parim jam “pér” dhénies n& shirytézim, por forma e dhénies né shfrytézim mé duket g& krijon
precedent t& ri. Raporti éshté né rregull dhe ky zotériu e ka fituar procedurén sipas thirrjes s& komisionit. Pse kuvendi
ta votojé kété ndryshim t& raportit?

Afrim Orugi: Defrim, e kemi edhe njé heré né kuvend, sepse dallojné procedurat kur &shté deri n& 15 vjet dhe kur
&shté deri né 99 viet. Sipas ligjit, obligohemi n& kuvend edhe njé herg, sepse kur &shté shprehje e interesit merret
vendimi dhe mund t& aplikojné mé shumé se 1 dhe komisioni me raport vendosé pér fituesin, si dhe iakthen kuvendit
raportin e shpalljes s& fituesit me detaje. Kuvendi e aprovon raportin dhe e nxjerré vendimin. Késhtu ka gené edhe
mé herét, sepse késhtu éshté me ligj dhe késhtu pérséri do t& veprojmé késhtu. Lirigzon, & dyté po e dimé q& kemi
gabuar me shkrim né raport. Lirigzoni gjithashtu e din se cili ka fugi ligjore mé shumé, vendimi apo raporti? N&
vendim &shté mir, né pikén 1 t& vendimit thoté “me shprehje t& interesit”. Pra, &shté gabim teknik. MAPL ka théné
q& ta pérmirésojmé, sepse t& gjitha procedurat kan€ gené rreth shprehjes s& interesit.

Kryetari: Kryesues i nderuar, drejtoré té drejtorive, anétaré t& kuvendit, medie, pjesémariés fémijé nga asambleja e
fémijéve, KROR-i, nénkryetar. Besoj & sqarim mé t€ qart® véshtirg &shté t& gjejmé. Tjetér heré &sht& miré€ g€ mos
té kemi gabime teknike, sepse edhe njé gabim i tillé teknik po na vonon né proces. Sa i pérket lokaleve te palestra,
gshtg e vértet qé ekziston njé afat pér nénshtrimin e kontratés dhe nuk dua ¢ futem né detaje, a &sht& 10 a po 15 dité.
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Dikush ka hezituar 1€ vij ta nénshkruar kontratén, qé né fakt e ka fituar. Gjithashtu, uné nuk e kam até kapacitet q&
t’ia mbushi mendjen dikush dhe t’i them “eja nénshkruaje kontatén” kur i njgjti e ka ditur gé e ka fitur ankandin. Ai
ndoshta i ka pasur disa dilema t& natyrave t& tjera. Dilemat kan& qené: ndoshta mé sheh dikush, ndoshta nuk do t&
kem puné dhe ndoshta nuk fitoj asgjé pér shkak t& ndértimit t& sheshit. Nj& heré késhtu, nj& heré ashtu. Uné e di g&
mund t& ket& proces ligjor (masg t& pérkohshme t& sigurisg), por nuk ka asnjé problem, e presim finalen dhe nése ai
e fiton t& drejtén jemi shumé né rregull. Nuk mund t& jemi shkaktaré t& njerézve q& kané halucinacione, t& njerézve
qé€ nuk besojné.

Jusuf Dérmala: Kjo fjalé 8sht& ofendim!

Kryetari: Nuk &shté aspak ofendim dhe t& lutem mos mé ndérhyj! Nése e keni personale, atéheré liroje sallén e
kuvendit, sepse uné po flas pér qytetarét. Pérderisa uné jam duke folur, t& lutem asnjéheré mos mé ndérhyj, sepse e
keni foltoren kétu. Nuk e ofendova askénd! Vetém thash qé ka pasur dilema dhe halucinacione dhe ai veté i ka
shfaqur ato. At€ djalé pér té cilin po flet, e njoh para teje! Mos u mundo t'i japésh asnjé lloj karakteri fjalés sime,
sepse uné jam i vetédijshém dhe i pérgjegjshém né até q& e them. Mos mé ndérhyj, sepse mund t'i kérkoj kryesuesit
té t& nxjerré jashté nga salla. Nuk jemi kétu né Han t& Kagit, por jemi né kuvendin e komunés. Kérkoj njé fije respekt.
Uné nuk vij pér ty kétu dhe mos u bén me logjiké fémijérore. A e din q& ka rregulla dhe norma kétu?! Kur e merr
fjalén, atéhert me kritiko, por kurrg hig nga vendi. Enis, do t& ket& raportim 18 qarts pér ¢do aset, pasuri dhe prong
t¢ komunés, t& dhéné né shfrytézim qofté né afat & shkurtér, qofts né afat t& gjaté. Sa i pérket Parkut t& Qytetit,
gjithcka Eshté né pérputhje me ligjin dhe brenda afatit ligjor do t& ket nénshtrim t& kontratés. Ju ftoj ta votoni rendin
e dités, sepse jané pika t& réndésishme. Uné duhet & 18vizi pér Prishting. Pérndryshe, e admiroj drejtorin Afrim
Oruqi, pér sqarimet e tij.

Jusuf Dérmala: Pyetjen e kam béré shumé qarté: A ka pasur ftesé prej komunés pér nénshtrimin e kontratés, pasi e
ka fituar ankandin? K&tu nuk mora pérgjigje. Kryetar, sa i pérket ¢éshtjes sé ndérhyrjes, mos na moralizu. Nuk ke
nevojé t& na moralizosh se kush si sillet kétu, sepse edhe uné e kam marté votén e qytetaréve pér t& kérkuar
pérgjegjési nga ju. Nuk jam votuar prej teje, por prej qytetaréve.

Kryetari: Pér kété ¢ka e thash, ung t& mbaj moral ty gjithé ditén dhe i jap té drejté vetes. T& thash merre fjalén né
foltore dhe mos mé& ndérhyj. Qytetarét t& kang zgjedhur ty, ashtu si¢ mé kané zgjedhur edhe mua. Ka norma né kéts
vend dhe mungesa e disiplinés nuk t& bén nder as ty, as qytetaréve, Po, ka pasur fiesé zyrtare prej ish-drejtorit Erhan
Morina dhe jo vet&m nj& heré. Ka hezituar dhe, edhe njéheré po e them, ka pasur edhe halucinacione pér kété tema.
Uné kam qené i gatshém ta nénshkruaj, ashtu si¢ e kam nénshtruar me t& gjithé, si dhe nuk ka ndodhur kuré qe 12
vjet, q& njé fitues i nj& ankandi publik mos t’ia nénshtruaj kontratén. Nése ndérhyn edhe njé herg, nuk t& mbaj moral,
por shkollg. Kuvendi né k&t rast nuk ka sigurim, sepse né késo raste, dikush duhet t& dalé nga seanca, uné ose ai qé
ndéryhyn.

Lirigzon Kastrati: Kryetar, edhe nése ia bén hallall pgrgjigjen drejtorit, nuk e ka t& sakté. Ishte pérgjigje qb té
konvenon. Njé sqarim: Rregutlorja pér dhénien ng shfrytézim thots: “cmimi fillestar nuk vendoset te shprehja e
interesit”. K&tu né ankand publik vendosur késhtu. Eshté gabim procedural, sepse nuk mund t& thuash € Esht€ gabim
vetém titulli, e n& anén tjetér pérmbajtja e kérkests &shté komplet ndryshe. N& shprehja t& interesit nuk vendoset
¢mimi fillestar. K&éto procedura i njoh fort mir& dhe besoj qé edhe zyra ligjore duhet ta jep njé sqarim.

Kryesuesi: Ne mund t€ diskutojmé téré ditén pér rendin e dités, por sinqerisht duhet ta dini q& né pikén e 1 1-t& jang
pyetjet dhe pérgjigjet, pér sqarime t& thukta, t& qarta e serioze. Rendin ¢ dités e kam lexuar, té cilin po ¢ vendosi né
votim. Kush &shté “pér™?... Kundér?... Abstenim?... Me 14 vota “pér”dhe 4 abstenime miratohet rendi i dités.




1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: Besoj q& procesverbalin e keni lexuar! A ka dikush digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?...
Nése jo, po e vendosim né votim. Kush &shté “per™?... Kundér?... Abstenime?... Me 22 vota pro, miratohet
procesverbali.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pé&r dhénien né shfrytézim afatshkurtér t€ pronés sé
paluajtshme té komunés, P-0-71510057-106-0-2-0, P- O-7 1510057-106-0-3-0, P- 0-71510057-106-0-4-0, P- O-
71510057-106-0-8-0, P- 0-71510057-106-0-9-0 dhe P- 0-71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec:

Altin Zhuniqi: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé drejtorg! Té nderuar anétaré t& kuvendit, para
jush e keni propozimin lidhur me lokalet e palestr&s q€ jang dhéné né shfrytézim afatshkurtér. Béhet fjalé pér 6 [okale
dhe 3 prej tyre jang: Casa, Fole dhe Bon bon, t€ ciléve u skadon kontrata né fund t& muajit maj dhe 3 lokale tjera jané
te pjesa pérballg sheshit qé& jané ende t€ pashirytézuara. Lokali i paré 106-0-2-0, 58 m*. Lokali i dyt& 106-0-3-0, 63m2.
Lokali i treté 106-0-4-0, 63m2. lokali i katért 106-0-8-0, me sipérfage 60m?>. Lokali i pesté 106-0-9-0, me sipérfaqe
60m?2 dhe lokali i gjashté 106-0-10-0, me sip&rfage 60m?. Afati kohor i dh&nies né shfrytézim &shté afatshkurter dhe
gshté 8 vjet.

Defrim Kafexhiu: Edhe né diskutimet q& i kemi pasur n& KPF, propozoj né emér t& grupit t€ LVV-sg, q€ kéto dy
pika t& rendit t& dités pér dhénien né shirytézim t& kétyre 6 lokaleve t& pezullohen. Lokalet t& mos jepen né shfrytézim
derisa kuvendit t& merr vendim pér hartimin e njé rregulloreje pér sheshin qéndror té€ gytetit. Nuk ka institucion privat
ose publik kudo népér vende t& ndryshme, g€ e trajton pronén né shesh gendror t& qytetit, baraz me njé prong né
periferi t& qytetit. Eshté e paarsyeshme q& gmimi i qirasé pran€ sheshit qendror t& jeté i barabarté me pronat né periferi.
Nése koalicioni geverisis &shté kundér, atéherg uné po e ftoj LDK-né qé bashké ta fillojmé nj& nismé&, pér hartimin e
njé rregulloreje. Procedura pér hartimin e rregullores mund t& shkojé deri né 5 muaj, por &shté mé mir& g& si komung
£ humbim 5 muaj dhe m& pas ta kemi njé rregullore g€ e trajton sheshin gendor ashtu si¢ duhet. Sa pér informaté,
qiraja né hapésirat e sheshit gendor (lokale) jang as 300€. E dimé q& &shté gmimi fillestar, por pérséri &shté i
paarsyeshém. Nése nuk ka konkurrencé né ankand, mund jepet ¢mimi minimal 4euro m?. Prona e komunés nuk po
trajtohet me dinjitet dhe besoj q& &shté gabim. Né& rregull &shté afati kohor pér 8 vite, pér shkak t& sigurisé sé
investimit. Drejtor, uné t& ftoj ty q& t& ma japésh njé shembull, se si gshté e mundur q& prona t& trajtohet njéjté si né
shesh géndor si né periferi, ose né ndonjé fshat. Eshté nj& problem tjetér: Uné e di & ka njeréz q€ akualisht i kané né
shfrytézim ato lokale te palestra dhe ky diskutim mund t& jeté i pakénagshém pér ata. Besoj gjithashtu q€ edhe ata do
18 jeté t&é mirékuptueshém, sepse nuk ka proné private pérreth sheshit géndror & mund t& merret me qira me até ¢mim
qé e jep komuna. Pérveg kisaj, rregullorja q& po e propozoj sot, do ta specifikojé edhe shirytézimin e terraces. Nuk
mund njé terrace, po e zémé lokali lart te Rrasat “Erson Baba”, i cili e shfrytézon terracén, ta paguajé t& njgjtén kosto
t& qirasé sikurse dikush q& e merré njé terrace né sheshin qendror. Nése ju mendoni g kjo &shté e arsyeshme, at&hers
mund & vazhdoni, por ka edhe forma té tjera t& kundérshtimit. Edhe pse e keni shumicén e votave, nuk &shté mire t&
merrni vendime né dém & qytetaréve t& komunés sé Rahovecit.

Feriz Thagqi: Pérshéndetje pér kryesuesin, drejtorét, anétarét e kuvendit. E dégjova Defrimin duke thén& se gmimet
jané shumé t& uléta, para njé muaj e ka dégjuar & pér parkun thoshte q& qiraja &shté shumé e lart€. Dua ta di, a jané
t& larta a t& uléta qiraté? N& seancén e fundit e keni p&rmendur shumén 800€ dhe keni théné qé éshté tepér pér njé
lokal.

Lirigzon Kastrati: Pér kéto lokale kam kérkuar informat€ dhe shpresoj q& drejtori do ta paraget.

Enis Durguti: Do t& thoté pér lokalet e palestrés hapet ankand dhe nuk do t& bshet vazhdimi i kontratave pér ata q&
jané aktualisht duke e shfrytézuar dhe gmimi caktohet nga interesimi 1 atyre qé aplikojné.

Altin Zhunigi: Ne e kemi bérg njg dégjim publik per rregulloren pér taksa komunale dhe asnjéheri nuk keni marré
pjesé. Cmimi te lokalet e palestrés shikon deri né& 655-670 dhe nuk ka lokal me gira & &shté 300€ te palestra. Sa i
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perket lokaleve: Fole, Bon Bon dhe Casa, té trijat dalin né ankand dhe pronarét aktualé jané té& barabarté me aplikuesit
e tjeré,

Lirigon Kastrati: Meqg erdhi njé kérkesé nga shefi i grupit t8 LVV-s& né lidhje me rregulloren. E kuptoj kérkesén,
mirépo ato lokale jané né shfrytézim dhe nuk mundemi t'ju b&jmé pengesa ligjore derisa ne 'i rregullojmé punét
fona. Ne jemi “pér” q& kéto lokale t& jepen né shfrytézim me rregulloren e re gé sot votohet, me ¢mim tjetér,
Kryesuesi: Defiim Kafexhiu e ka b&ré njé propozim: Té pérpilohet njé rregullore e re q& do i trajtojé lokalet e
sheshit dhe veté sheshin, Nése eventualisht shkojmé késhtu dhe meqenése disa lokale jang n& ankand, pyetja &shté se
¢ka do t& b&jmé kur iu skadon kontrata?! Ashtu si¢ e tha edhe Defrmimi, propozimi pér suspendim & pikés s& dyté
po e vendosi né votim.

Defrim Kafexhiu: Rregullorja e re po miratohet sot dhe duhet ta presim edhe plotéfuging nga MAPL, Nuk mund t&
aplikojmé me rregullore t& re, sepse rregullorja e re ende nuk éshté aprovuar. N& preambulé & vendimit ¢ keni “sipas
rreguliores s€ vjetér”. Do t& thoté, rregullotja e re nuk mund t& aplikohet, sepse ende nuk &shté miratuar nga ministria.
Pérkundér q& kemi mendime t& ndryshme politike, propozimi im pér njé rregullore t& re pér sheshin éshté alternativa
mé e miré né interes t& qytetaréve dhe &shté normale q& ju si ekzekutiv ta mbroni propozimin e juaj.

Kryesuesi: Faleminderit! Mos m’u drejto me “ju”, sepse uné nuk jam né ekzekutiv. Uné jam sig je ti dhe 26 t& tjers.
Isak Hoti: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithe! Nuk &shts ndryshim kompet i rregullores, &shté
plotésim-ndryshim i rregullores. Nése ne i dérgojmé dy dokumente paralel né MAPL, vendimin p&r dhénien né
shirytézim, si dhe plotésim-ndryshimin e rregullores, atéherg kéto dy akte do & na kthehen & njéjtén kohé sipas afatit
ligjor dhe tutje ankandi del me plotésim-ndryshimin e rregullores. Do t thoté qé kemi kohé t& mjaftueshme.
Kryesuesi: Faleminderit! Atéherg, propozimin e Defrimit pér hegjen e pikés s¢ dyté dhe njékohésisht edhe pikés sé
treté, po e vendosi né votim. Kush &sht& “p&r™?... Kundér?... Abstenim?... Me 3 vota “pér” dhe 14 kundér, propozimi
nuk miratohet. Si sugjerim pér herave t& tjera, kéto gjéra duhet t& diskutohet para votimit t& rendit t& dités. Nése nuk
ka diskutues t& tjerg, pikén e dyt& po e vendosi né votim. Kush &sht& “per”?... Kundér?... Abstenim?... Me 22 vota
“pér” dhe 3 kundér, miratohet pika e dyté e rendit t& dités.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vierésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés, P- 0-71510057-106-0-2-0,
P- 0-71510057-106-0-3-0, P- 0-71510057-106-0-4-0, P- O-71510057-106-0-8-0, P- O-71510057-106-0-9-0 dhe
P- 0-71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec:

Altin Zhuniqi: Propozimi ka t& b&jé me pikén paraprake. Ké&rkohet formimi i komisionit pér zbatimin e procedurave,
i cili pérbehet nga 5 anétarg, 2 prej tyre nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe 1 nga sektori jogeveritar.

Kryesuesi: Kérkoj nga pérfaqgsuesit e grupeve politike, q& t'i Japin propozimet e tyre.

Saranda Sallteku: AAK, e propozojmé Berat Durakun!

Nehar Shala: LDK, e propozojmé Lirigzon Kastratin!

Vlora Vugiterna — Cmega: LVV, nuk kemi propozim!

Melinda Orugqi Iska: PDK, ¢ propozojmé Flutura Thaqin!

Kryesuesi: Atgherg, meqenése i kemi 3 propozime, duhet t’i vendosim né votim nj& nga njé. Kush shté pér Berat
Durakun?... Kundér?... Abstenim?... Kush ésht¢ pér Lirigzon Kastratin?... Kundér?... Abstenime?... Kush éshté pér
Flutura Thaqin?... Kundér?... Abstenime?... Atéhers, Berat Duraku 16 vota “p&r”, Lirigzon Kastrati 8 vota “pér” dhe
Flutura Thaqgi 15 vota “pér”, Nga kuvendi né két& komision Jan&: Berat Duraku (AAK) dhe Flutura Thaqi (PDK).
Megenése nuk e kemi as nénkryetarin kétu, ¢ autorizojmé krytarin pér dy propozime nga ekzekutivi pér kété
komision, si dhe nga pérfagésuesi i sektorit jogeveritar. Kush &shté “p€r’?... Kundér?... Abstenim?... Me 12 vota

. se

pér”, miratohet pika e tretg e rendit t& dités.



4. Shqyrtimi i raportit financiar janar-mars 2026:

Afrim Limani: | nderuar kryesues, drejtoré, t& nderuar nxénés dhe ju asambleisté. Kam kénaqésiné q& para jush ta
lexoj raportin financiar 3-mujor janar-mars, i cili, pér dallim prej raporteve (€ tjera 8shté mé i shkurtér dhe pérbéhet
nga dy pjesé: pjesa e t& hyrave dhe pjesa e shpenzimit t& buxhetit. N& raport mungon pjesa ¢ kontratave & lidhura,
sepse deri né kété periudhé nuk kemi ndonjé kontraté t& lidhur. Besoj q& né& raportin 6-mujor do t& keté kontrata t&
lidhura, gjithashtu obligime financiare dhe kontraktuale. T¢ hyrat, né total p&r ke&té periudhg jang: 272.258 dhe nése
e krahasojmé me periudhén e nj&jté me vitin e kaluar, at€heré kemi njé rezultat negativ prej 57.955. E kemi edhe njé
tabelar tjetér, ku béhet njé krahasim i t& hyrave ndérvite, duke filluar nga viti 2020-2026 dhe shihet q& viti 2026 &shté
shumé mé i ulét né krahasim me vitet e tjera. Kjo gjendje kryesisht éshté késhtu, sepse faturat e tatimit né prong jan&
procesuar né fillim t& muajit prill dhe né periudhén aktuale procesi po shkon shumé miré. N& fagen nr. 4 jané t€ hyrat
e rregullta, bashké me gjobat e gjykatave dhe 8 trafikut, kéto t& fundit nuk i kemi né raport se sa kané gené pér kété
3-mujor. Rezultati né krahasim me vitin e kaluar ésht& minus 149.000. Ka ardhur edhe raporti i gjobave t& gjykatave
dhe t& trafikut dhe pér kété periudhé 3-mujore né total jang 120.000. Nése i mbledhim t& hyrat e rregullta, bashké me
gjobat e gjykatave dhe té trafikut, atéheré behen 392.000. N& fagennr. 7 e kemi shpenzimin ¢ buxhetit sipas kategorive
ckonomike, duke u bazuar nd programet aktuale. Atéheré, pérqindja e shpenzimit t& buxhetit éshté 36.98%. Sa pér
pér dijening tuaj, te investimet kapitale &shté 57.52% dhe realisht nuk e kemi ekzekutuar asnjé cent, t& gjitha kéto
jané mijete t& térhequra nga thesari, duke e zbatuar kontratén kolektive né arsim. Pra, 2.846.000€ jan& térhequr vetém
te pjesa ¢ investimeve kapitale. Sipas kérkes¢ s€ Lirigzonit ju informoj q&, deri mé tani né total nga thesari pér
kontratén kolektive dhe njé pjesé nga pérmbaruesit pér operatorét ekonomiké, jané térhequr 2.910.000€. Vetém pér
kontratén kolektive jang 2.124.000 dhe pér operatorét 726.000 dhe nga pérfituesit e tjeré jang 58.000. Para dy dite
jané térhequr edhe 270.000 dhe até kryesisht n& kategoriné mallra dhe shérbime.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit pér informatén, drejtor! N& KPF e diskutuam gg t& informata t& jeté me dallim (&
vitit parapak 2025 me muajt janar, shkurt dhe mars 2026, por né rregull. Te ¢éshtja e mallrave dhe shérbimeve sipas
kodeve ekonomike. Drejtor, kéto q& i the jang shpenzimet qé jang b&ré pér tre muaj, ndérsa pér vitin 2025 &shté pér
komplet vitin kalendarik (fagja 13). Tani, pér 3 muaj, transporti pér udhétime t& zyrtaréve brenda vendit jan&
shpenzuar 859.000, kurse pér komplet vitin kalendarik 2025 jang shpenzuar 1.338.000€. [sht& miré t& na njoftoni m&
shumé rreth kétyre shpenzimeve. Te kontrata kolektive edhe ng vitin e kaluar e kam marré né pérgjigje. N& vitin e
kaluar, né seancén e muajit gusht 2025, keni folur késhtu: Deri né muajin gusht, pér kontratén kolektive jané t&rhequr
2.120.000€. Térhegja pér zbatimin e kontratés kolektive ka filluar nga viti 2021 dhe vlera ka gené 8268€. N& vitin
2022 ka qené 173.000€. N& vitin 2023, 815.000€. N& vitin 2024, 1.600.000 dhe deri n& gusht t& vitit 2025 i bie t€
jené térhequr 2.120.000€. Sipas kétij raporti keni deklaruar pér kontraté kolektive obligimet jang 5.848.000, kurse
jané paguar 4.666.000 dhe né pérgjigjen e ofruar né gusht & vitit 2025, keni deklaruar se kané mbetur edhe 1.110.000,
kurse tani the g&, shpenzimet pérmbarimore gjithsej jang 2.910.000, kurse pér kontraté kolektive jané 2.124.000. N&
raportin e gushtit 2025 keni dekiaruar q& edhe 1.110.000, kurse tani 2.124.000? Drejtor, edhe sa kang mbetur sakt€?
Dua ta di nése zyra ligjore e ka ndonjé raport rreth menaxhimit t& situatés pér kontratén kolektive? A ka evidencé?
Sa léndé jané paraqitur? Sa pérgjigje né padi jan& pranuar nga zyra ligjore?

Fahrije Lushi: Faleminderit i nderuar kryesues! I nderuar nénkryetar, & nderuar késhilltarg. Déshiroj ta plotésoj pak
drejtorin, te realizimi i & hyrave vetanake pér 3-mujorin 2026. Drejtori ¢ pérmendi ve¢ realizimin, ndérsa
planifikimim jo, sepse &shté njé shifér me diskrepancé t& madhe. Té planifikuara jané 562.853, ndérsa realizim kemi
272.285. Eshté dicka q& njémend ta térheq vémendjen, te planifikimi 2026 pér kété 3-mujor i kemi shifrat blanko.
Shuma 157.617.53 éshté pér tre muaj rresht, Pse po na pérséritet kjo dukuri, pothuajse secilin heré&? Kur vien koha
pér auditim kombétar, gjithmoné kemi rekomandime dhe keqklasifikime. E njéjta gj& &shté edhe te tatimi né proné. 1
keni planifikuar 64.952.67 dhe pérséri keni shkuar né t& njéjtén metodé qé t'i planifikoni t& hyrat nga tatimi n& proné.
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I keni planifikuar 194.858, ndérsa keni arritur t’i realizoni vetém 72.148, 1 dimé t& gjitha procedurat, sepse jemi
asambleist€ pér t& tretén heré, mirépo nga drejtori ¢ dua njé sqarim mé dinjitoz.

Afrim Limani: Lirigzon, dallimi i shpenzimit 2025 me 2026 &shté gjendje reale. K&tu ndoshta &shté dallimi prej
500.000€, sepse varet prej kryerjes sé pagesave. Supozojmé g&, njé fatur ka gené n& vleré 500.000 dhe ajo e ka rritur
vlergn. N& kété vit e di q& kemi kryer shumé pagesa né Drejtoring e Arsimit. Te kontrata kolektive: Eshté e vértets
q¢ ¢ kam prezantuar edhe mé paré dhe sipas shénimeve tona qé& i kemi pasur e kemi ditur q& kjo vleré &shté kaq,
mirépo deri né fund t& vitit ¢ kemi paguar edhe njé sasi tjetér dhe sot nuk e dimé saktd se sa &shté vlera totale e
kontratés kolektive, sepse &shté e pamundur & ne t’i kemi ato t& dhéna, Konsideroj q&, me kéts e kemi pérfunduar,
mirépo kané filluar t& ving disa 1&nd& nga apeli dhe kétu vlera kalon 200.000€. Fahrija i béri disa pyetje, dallimi né
mes planifikimit dhe realizimit: Planifikimin total q& e kemi, e kemi pérpjesétuar pér muaj dhe kemi ardhur ng
pérfundim késhtu. T& dhénat jang t& prezantuara pér tre muaj dhe realizimin e keni né faqgen tjetér. E thash né fillim,
sivjet ka dallim t&¢ madh n& mes planifikimit dhe realizimit dhe kryesisht né tatimin né prong, sepse kéto tre muaj
tatimin né proné e kané paguar vetém ata qé kané pasur vullnet dhe pikérisht ky &sht& dallimi.

Lirigzon Kastrati: Drejtor, a ka mundési q& zyra ligjore t& na njoftojé q€ nga viti 2021 sa 1&nd& i ka pranuar pér
kontratén kolektive? Té na njoftojé se sa jané shpenzime pérmbarimore né kuadér t8 kontratés kolektive dhe sa jang
paguar pér kontratén kolektive?

Afrim Limani: Po, zyra ligjore bashké me Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa i ka kéto shénime dhe né seancén e
radhés mund t’ju tregoj. Sa pér kuriozitet, Asociacioni i Komunave ka béré padi ng gjykaté pér kété padrejtési rreth
kontratés kolektive dhe shumé shpejt presim njé verdikt pozitiv né dobi t& komunave.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Raportet nuk votohen né kuvend. E kam njé propozim pér pauzé dhe nése jeni
dakord shihemi né orén 13:00.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér Taksa Komunale:

Altin Zhunigi: Drejtoria pér Ekonomi, si inicuese pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér Taksa Komunale e ka
pér qéllim prutjen e investitoréve n& komunén e Rahovecit dhe ju lexoj propozimet e béra: Pronat komunale qe
gjenden né rrugén magjistrale, qiraja ka qené 0.20 centé, propozimi &shté 0,05cents, Cmimi i qirasé mujore pér zonén
¢ dyté g& pérfshin pronat komunale né periferi, qiraja ka qens 0.10, propozimi ésht& 0.03 centé. Cmimi i girasé mujore
pér zonén e treté q& pérfshin pronat komunale kodrinoro-malore, qiraja ka qené 0.5 centé, propozimi &shté 0.01 cent.
Te ¢mimi i girasé mujore pér zonén e parg, pér ndértime & objekteve & pérkohshme, gmimi ka qeng 0.50 centé,
propozimi Eshté 0.10 centg. N& zonén e dyté ka qen& 0.30 centé, propozimi &shté 0.05 centé dhe né zonén ¢ treté ka
qen¢ 0.20 centé dhe tani éshi& 0.02 centé. Plotésim-ndryshim kané béré edhe drejtorité e tjera dhe pér gjitha pyetjet
si ekzekutiv jemi kétu.

Ylika Shehu: Faleminderit, kryesues! Te materiali i rregullores, te kapitulli 3, lidhur me lartésing e pagesés s& taksés
pér certifikata dhe dokumente zyrtare, kam vérejtur rritje t& trefishté, Pyetja ime: Pse éshté béré kjo rritje e trefishté
dhe pse mos t& béhet njé rritje graduale?

Defrim Kafexhiu: Pse po béhet ky plotésim-ndryshim i rregullores, apo &shté hartim i rregullores sé re? Plotésim-
ndryshimi, a ka ardhur pér shkak t& kérkesave t& qytetaréve, apo sipas kérkesés sé drejtorisé pér shkak t& gmimeve t&
larta, sepse po ¢ shohim q& te gmimet e qgirasé ka rénie drastike? Tjetra, si mbetet puna me ato prona qé tanimé jang
né shfrytézim, sepse ka prona q& jang t& nénshkruara me ¢mime t& vjetra? A ndryshohen kéto kontrata, apo ata
vazhdojné deri né afatin g8 e kang, me ¢mime t& pandryshuara?

Lirigzon Kastrati: P.sh.: te drejtoria e Administratés kemi ndryshime t& vlerés sé taksés, ndérsa te drejtoria e
Shéndetésisé nuk po shoh ndryshime, a jang gmimet kéto & kang qené, apo jan€ ndryshuar? Nése ka mundési njé
aryetim nga drejtori pér shérbimet hoteliere, e pashé q¢ keni bé zvogélim t& taksés.




Kryesuesi: Faleminderit! Dikush tjetér? Nése jo, un& e kam njé pyetje! Te faqja nr. 27 pika 3 (me t€ kuge), diskutim-
leje pér vendosjen né objekte t& pérkohshme, né objekte private, vendosja ¢ tavolinave — karrikave dhe ekspozimi i
mallit. Nése nuk diskutojmé, ¢ka b&het?
Altin Zhuniqi: Defrim, arsyeja e plotésim-ndryshimit &shté dy kontratat e késaj natyre: njéra &shté e Eurobeg dhe
tjetra njé lokal né Zaqisht. Kontrata e Eurobeg-ut &shté dérguar né pérmbarues, sepse i ka mbi 7000 euro borxh dhe
ajo tjetra vazhdon me kontratén e vjetér, sepse edhe 3 vjet i skadon. Gjithashtu, kemi pasur kérkesa nga investitorét
pér £’ zbritur gmimet, sepse pér m? ¢mimi ka gen& shumé i lartg. Lirigzon, te pyetja pér sallat e dasmave: e kam béré
me qéllim propozimin prej 600 n& 500 né muaj, sepse ata zakonisht i kané mart€ pér 1, 2, ose 3 dité.
Afrim Dina: Faleminderit, kryesues! Té nderuar kolegé drejtoré, anétaré t8 kuvendit. E pata njé pyetje nga zonja
Shehu rreth kapitullit 3. Ne kemi propozuar q& t’i kemi disa ndryshime t& vogla. Te pika 8: certifikatat e bashkgsisé
familjare kané gené 2€ dhe i kemi béré 3€. Deklarata pér mbajtés té familjes, deklaraté kjo qé kérkohet njé herg né
vit nga ata qé jan& n& mérgim, t& cilét deklarojné g& e ndihmojné familjen e tyre me 500€ n& muaj, para kéto g€ ua
kthen shteti ku jetojné né fund t& vitit. Propozimi pér k&t deklaraté nga 10 euro &shté né 15. Te kurorézimi jashté
objekteve t& komunés dhe jashté orarit t& punés nga 50€ kemi propozuar t& jeté 70. K&to jané disa nga ndryshimet e
propozuara nga drejtoria e Administratés.
Isak Hoti: Lirigzon, céshtja e taksave né drejtoring e Shéndetésisé &shté e péreaktuar me udhézim administrativ dhe
aty nuk mund t& kemi ndérhyrje.
Yllka Shehu: Realisht, uné e pata pyetjen pér kategorité q& kané ndryshuar né ményré t& trefishté: Vértetimi p&r
aférsing familjare, vértetimi mbi marrédhéniet familjare dhe pika 14. vértetimi g& personi éshté né jeté.
Afrim Dina: K&to jang vértetime qé kérkohen mé rrallé, pothuajse njé herg né vit. Kjo rregullore &shté q& ka viti
2020 dhe pér 6 vite kemi shumé l&évizje né shpenzime t& tjera.
Kryesuesi: Nése nuk ka diskutues té tjerg, po e vendosi ng votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me
22 “pér” dhe 4 abstenime, miratohet pika e pestg e rendit t& dités.
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér Procedurat dhe Kriteret ¢ Ndértimit né¢ Komunén e
Rahovecit:
Jetmir Ukaj: Pérshéndeje! Pér ata q& nuk mé njohin, jam Jetmir Ukaj — zyrtar n& drejtoring e Urbanizmit. Kjo piké
e rendit t& dités paraqet njé pérditésim t& rregullores dhe nuk &shté rregullore e re. Ky pérditésim ka qeng i
domosdoshém pér shkak t& ndryshimeve né ligj dhe né udh&zimet administrative. Rregullotja ka pér detyré g€ t&
sjellé qartssi, duke i pércaktuar sakté kriteret e ndértimit dhe rrit transparencén né procesin ¢ ndértimit. Gjaté fazés
s& konsultimit publik kemi gené& t& hapur pér komente, t& cilat jang trajtuar dhe &shté reflektuar aty ku ka gené e
arsyeshme.
Lirigzon Kastrati: Déshiroj q& paraprakisht ta diskutoj me drejtorin, q¢ né emér t€ grupit ta bgj njé propozim. E
kemi diskutuar me eksperté t& fushave: Te neni 16, distanca e gabaritit bazé, ka t& b&jé me zonén urbane t€ gytetit,
kurse neni 24 largésia pér ndértim te parcela éshté 300 cm. Kérkoj gé e njgjta té specifikohet te neni 24.8 dhe ta b&jmé
me kufizim pér hapjen e dritareve, por vetém me ndrigim sekondar.
Defrim Kafexhiu: Edhe kétu, njéjti sikurse te plotésim-ndryshimi i rregutlores pér taksa komunale &shté miré t&
dimé, nése po bshet me motiv pér harmonizimin e ligjeve né fugi. Pse po behet ky plotésim-ndryshim, pérderisa si
komuné po e presim Hartén Zonale? Cka i duhet kjo rregullore komunés? Si anétaré t€ kuvendit, besoj ¢ &shté dashur
t’i kemi edhe nenet me & cilat kjo rregulloren po harmonizohet. Cka ka pasur “mangu” komuna e Rahovecit q& tani
po e b&jmé kété rregullore dhe n& momentin kur t8 vjen Harta Zonale, kjo rregullore a do € jet€ e zbatueshme?
Albnor Mullabazi: Faleminderit, kryesues! Defrim, kjo rregullore &shté dashur t& plotésohet pér shkak té&
harmonizimit me ligjin ekzistues t& ndértimit. M& shumé se 1 vjet jemi duke e pritur Hartén Zonale dhe ende nuk e
kemi njé pérgjigje t& qarté nga ministria. Nuk mund ta lémé kété rregullore pa e plotésuar, sepse Harta Zonale nuk ¢
dimé se kur vien, meqé kjo nuk varet prej neve. Kjo éshté arsyeja e késaj rregulloreje, né€ ményré q& njerézve t’ju
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l&shojmé leje p&r kushte ndértimore n& bazé & ligjit p&r ndértim. N& moment q& vjen Harta Zonale, hyn né fuqi dhe
¢ vazhdojmé punén me Hart€ Zonale. Meqg partia e juaj &shté né pushtet, ju lus g& t'i béni pak presion ministrisé
pérkatése. Pjesa e gaberitit &shté e pércaktvar né bazé t¢ ligjit né fugi. Nuk mund t& hapet dritarja nén distance 3m
nga fqinji, pa p&lgim paraprak nga ai. Né moment q& e merr pélqimin, mund t’i ofrohesh deri te vija (mexha) e
parcelés. Kjo rregullore na duhet pér specifika teknike rreth lejeve dhe kushteve t& ndértimit, gjithmoné duke u bazuar
né ligj.

Lirigzon Kastrati: Pika 24.7 distanca né€ mes objekteve ndértimore né& fshatra mund t& jeté edhe zero cm, nése arrihet
marr&veshje me shkrim mes fqinjésh dhe t& vértetohet te noteri. Uné kérkoj qé deri né nj& metér t& jeté e arsyeshme.
Propozimi im &sht€ pas konsultimit me ekspert& t& fushave, duke mos i maltretuar qytetarét p&r marréveshje noteriale.
Jetmir Ukaj: Ajo q& ceket te neni 16 &shté distanca nga vija e parcelés, ndérsa te neni 24.5 &shté e cekur distanca e
objektit individual banimor nga objekti ekonomik dhe objekte e tjera ndihmése duhet t& jet& minimumi 1000cm. Jemi
duke ¢ pritur edhe Hartén Zonale, ¢ cila do t'i definojé mé specifikisht kéto ¢éshtje dhe besoj q& me aprovimin e
Hart&s Zonale kjo rreguliore bie poshtg.

Jusuf Dérmala: Te neni 23.4 pér trojet e ndértimit t& objekteve t& banimit kolektiv dhe afarizém, sipérfagja minimale
10 ari dhe duhet (€ keté dalje frontale n& rrugé 15m. Dua t& ndérlidhem né até se sa objekte jané né ndértim dhe sa
leje jang léshuar pa kété kriter 10 ari? Ne, sot e késaj dite po shohim ndoshta edhe 5, 6 apo edhe 7 ari. Tani kjo
rreguliore po hyn né fuqi, a ka qené edhe mé herét ky kriter?

Defrim Kafexhiu: E kéqyra, Ligjin pér Planifikim Hapésinor dhe ligjin pér Ndértim L 104/10 mé duket, nuk kané
pasur asnjé ndryshim kaq shpejt, sepse e the q& po e harmonizojmé rregulloren me ligjet ng fugi, Kétg plotésim-
ndryshim po e béni pér arsye t& tjera dhe jo pér harmonizim me ligjet. Kéto dy ligjet g& jané né preambulé nuk kang
pasur plotésim-ndryshim. Njéri &sht€ nga 2013 dhe tjetri 2011, Tjetra, nése po ¢ béni kété rregullore g& t& kryeni
pung, ende pa ardhur Harta Zonale, pse nuk e keni béré para 1,2,3 apo 4 viteve? Nése nuk keni mundur t& béni zgjidhje
pa Hart€ Zonale, pse atéheré nuk i keni [éné investitor&t t8 investojné dhe t’ia pérshtatni kété reegullore mé herst?
Nése kemi pritur deri tash p&r Hartén Zonale, pse mos t& presim edhe pak? Veté e the q& LVV &shté né pushtet, por
nuk mund t€ kérkosh aprovim t& Hartés Zonale, kur né fakt e keni dérguar me gabime, ose nuk ¢ keni kompletuar
sipas kritereve gé kérkohen. E ftoj diké nga zyra ligjore q& t& na argumentojé kété pjesé. Pse nuk e keni pérshtatur
k&g rregullore mé herét dhe a &shté ligjérisht né rregull ky plotésim-ndryshim i rregullures, si dhe a do t& lejohet
ndértimi vetém né€ bazé t& k&saj rregulloreje, pa Harté Zonale?

Albnor Mullabazi: Defiim, kushtet dhe lejet ndértimore I8shohen né bazé té ligjit ndértimor dhe udhézimeve, ndérsa
rregullorja i plotéson distancat g& jan& brenda. Kushtet edhe lejet i 8shojmé né bazé t& ligjit t& ndértimit. Rregullorja
¢ kaluar ka qené e vitit 2006 dhe pikérisht pér két& po béhet edhe plotésim-ndryshimi. Vitin e kaluar nuk e kemi béré
kété rregullore, sepse e kemi pritur miratimin e Hartés Zonale. Pesé heré ¢ kemi dorézuar Hartén Zonale, me pesé
komentet nga ministria dhe kang kaluar mg shumé se njé vit dhe ende jemi né pritje. N& komentin e paré t& ministrisg
gshté kérkuar qé ta heqim Hogén, né komentin e dyté p8r zonén ekonomike q& nuk &sht& me plan hapésinor, duke e
ditur g& Plani Hapésinor i Kosovés &shté béré né 2010, ndérsa pélgimi nga ministria pér zonén ekonomike &shté béré
n€ 2017 dhe né t& njéjtén kohé nj& vendim q& &shté marré né 2017 nuk mund & jeté me njé dokument q& &shts
planifikuar n& 2010. K&t rregullore po e plotésojmé dhe ndryshojmé pas 20 viteve, sepse rregullorja ekzistuese ka
qené e vitit 2006.

Defrim Kafexhiu: Sipas ligjit p&r nd&rtim, ju nuk keni mundur t& 1&shoni kushte ndértimore. Kemi pasur diskutime
né& k&t kuvend pér raste specifike, me arsyetimin q& &shté n& fuqi PZhK-ja dhe duhet ta presim Hartén Zonale, sepse
kemi mbetur né nj& vakum q& pér moment nuk kemi mundési pér zgjidhje. Nése kjo rregullore tani té lejon g8 t&
bazohesh né Ligjin p&r Ndértim dhe t’i léshosh kushtet ndértimore, pse nuk e keni béré mé herét, para 2,3, apo 4
viteve? Tani, me kété rregullore, a &sht& e mundur qé drejtorie e Urbanizmit t& 1éshojé kushte dhe leje ndértimore
pér investitorét q& presin pér investim, ende pa u miratuar Harta Zonale?

10




Albnor Mullabazi: Defiim, drejtoria pér Urbanizém do t& vazhdojé t& léshojé kushte dhe leje ndértimore. Nuk mund
t& l&shojmé kushte dhe leje ndértimore pér etazhitet mé t&€ madhe se né rreze 50m. Sot né Rahovec mund t& b&het
ndértimi P+6, por vetém né rreze S0m dhe ka vende t& caktuara me P+7. Gjithashtu, vazhdojmé t& l&shojmé leje
ndértimore duke u bazuar né PZhK. Askush né drejtori t& Urbanizmit nuk punon né bazé té tekeve dhe déshirave,
punojmé vetém duke u bazuar né ligjet né fugi. Jemi sprovuar edhe ng hetuesi, me mbi 80 lendg, por sot e késaj dite,
duke punuar drejt, asnjé zyrtar i urbanizmit dhe as uné si drejtor nuk kemi aktakuzé.
Kryesuesi: A ka diskutues t& tjeré? Nése jo, po ¢ vendosi né votim projekt-rregulloren. Kush &shté “p&r”?...
Kundér?... Abstenim?... Me 23 vota “pér” dhe 2 abstenime, miratohet pika e gjashté.
7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin ¢ Komitetit pér
Shérbime Publike:
Kryesuesi: Formimi i komiteteve ka qen€& kérkes¢ e t€ gjithé neve dhe sot i kemi dy formime t& komiteteve
joobligative. Lirigzoni si propozues nése eventualisht ka digka pér t& th&éng&?
Vlora Vugiterna — Cmega: Pérveg kétyre komiteteve, né seancat ¢ ardhshme a do t& formohen edhe komitete (&
tjera. P.sh.: Pse mos t& formohet edhe Komiteti i Arsimit, i cili né mandatin e kaluar nuk ka gené funksional.
Kryesuesi: N& kété seancé i kemi vetém 2 dhe tutje e shikojmé, gshté miré t'i formojmé.
Lirigzon Kastrati: Kur e kemi diskutuar projekt-planin e kuvendit komunal, kemi dhéné propozime dhe njé ndér
propozimet e mia ka gené edhe formimi i Komitetit p&r Shérbime Publike, vecangrisht edhe dy komitete t& tjera, pér
shéndetési dhe arsim, si dhe nga ekzekutivi ka ardhur propozim Komiteti pér Emergjenca. E mirépres kété vendim.
Kryesuesi: Atsheré, nga secila parti politike kérkoj nga njé emér. Sqarim: Nése nj& pérfaqésues &shté né njé komitet
tjetér, i nj&jti nuk mund t& jeté né dy komitete.
Berat Duraku: AAK, e propozojmé Florida Bajrakiarin!
Lirigzon Kastrati: LDK, e propozojmé Enis Durgutin dhe i njéjti nuk éshtg i pérfshiré n& ndonjé komitet tjetér.
Defrim Kafexhiu: LVV, e propozojmé Bujar Mustafén!
Melinda Orugqi — Iska: PDK, e propozojmé Mirsad Shehun!
Kryesuesi: Ju komunikoj q& edhe né fushén e ekspertéve & jashtém e kemi pérséri t& gjinisé mashkullore dhe kétu
nuk plotésohet kuota gjinore. Vendimi i till¢ kthehet si 1 kundérligjshém nga MAPL. Kérkoj nga ju g€ njérin nga
kandidatgt ¢ partive politike t& ndérrohet dhe té z&vendésohet me gjining femrore.
Defrim Kafexhiu: Propozoj g& vendimi 1& shkojé késhtu dhe ta shikojmé nése MAPL e kthen ose jo. Do t& kemi
edhe komitete t& reja dhe nuk do t& kemi femra t& mjaftueshme. Menjéheré e kemi njé komitet tjetér dhe pérséri do
t& jet& problem.
Kryesuesi: Dihet q& nga MAPL verdikti &sht€ i kundérligjshém. Komiteti pér Komunitete &shté kthyer pik&risht pér
shkak t& kuotés gjinore. Nga LDK-ja a kemi ndyshim?
Lirigzon Kastrati: Kryesues, Hazbija &sht& e pérfshiré n& Komitetin pér Komunitete dhe nuk kemi propozim tjetér.
Defrim Kafexhiu: LVV po ashtu e ka njé femér né njé komitet tjetér obligativ dhe njé femér tjetér qé e kemi, e kemi
propozim pér komitetin e radhés.
Melinda Orugi — Iska: PDK-ja nuk e ndérron, Mirsad Shehun e kemi edhe piké.
Kryesuesi: Atéheré, uné i kam emrat, por dijeni q¢ vendimi do ¢ kthehet si i kundérligjshém.
Defrim Kafexhiu: Mund ta b&jmé njé tolerim, g& n& kété komitet ta vendosim njé femér, por né komitetin e radhés
duhet patjetér ta vendosim nj& mashkull.
Kryesuesi: Megenése ne veté jemi propozues t& kétyre komiteteve si kuvend, kérkoj mirékuptim nga ju. E kam njé
propozim, kété piké t& rendit t& dités ta bartim pér seancén tjetér. Kush &shtg “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me
15 vota pro dhe 1 kundér, shtyhet kjo piké e rendit t€ dités pér né seancén e radhés.
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8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér
Mbrojtje, Shpétim dhe Emergjencé:

Kryesuesi: Ju lus g & reflektoni dhe nése eventualisht do ta kemi té& nj&jtén situaté, pérséri propozimi im &shté qé
pika t& shtyhet,

Berat Duraku: AAK, e propozojmé Ruzhdi Morinén!

Lirigzon Kastrati: LDK, ¢ propozojmé Nehar Shalén dhe i njgjti nuk &shté anétar i asnjé komiteti tjetér.

Defrim Kafexhiu: LVV, pér hir t& bashk&punimit t& mir&fillt, e propozojmé Zana Qantén!

Melinda Orugi Iska: PDK, e propozojmé Behlul Krasnigin!

Kryesuesi: Nga ekzekutivi, si ekspert &sht& caktuar Hajriz Morina dhe pérséri kemi problem me koutén gjinore.
Vlora Vugiterna — Cmega: A &shté mundésia q& t& ndérrohet eksperti i jashtém dhe t& vendoset femér?
Kryesuesi: Eksperti vegse &shtg caktuar nga ekzekutivi dhe kérkoj reflektim nga ju.

Berat Duraku: Atéheré, pér shkak t& késaj situate, e térheqim Ruzhdi Morinén dhe e vendosim Dafina Gashin.
Dafina Gashi: Faleminderit, kryesues! Fiaminderit, shef i grupit! Propozoj q¢ kété piké ta shtyejmé pér seancén
tjetér!

Kryesuesi: Faleminderit! E kemi propozimin ¢ Dafinés, qé kjo piké e rendit té dités t& shtyhet pér seancén e
radh&s. Kush €shig “pér”?... Kundér?... Me 12 vota “pét”, pika e teté ¢ rendit t& dités shtyhet pér seancén e radhés.
9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e listés sé anétaréve té zgjedhur & késhillit ¢& fshatit
Hogé e Madhe:

Senad Mullaavda: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, anétaré t& kuvendit. Sa i perket késaj
pike, m€ lejoni t’ju njofton se, ad hoc komisioni i eméruar me vendim t& kuvendit i ka ftuar anétarét e komisionit qé
t& marrin pjesé né takim, i cili &shté mbajtur mé daté 8 prill. Takimi &shté mbajtur, ku ata kang pasur mundési t’i
shqyrtojné aplikimet e kandidatéve. N& até mbledhje jané pérzgjedhur pesé kandidatg, tre prej tyre t& komunitetit
serb dhe dy t& komunitetit shgiptar. Anétaré t& pérzgjedhur nga komuniteti shqiptar jané: Elvedina Cana dhe Arita
Gashi, ndérsa t¢ komunitetit serb jang: Bojan Pavloviq, Milan Petroviq dhe nga kisha ortodokse serbe, Zvezdan
Miciq. T¢ gjitha veprimet e kryera jané 8 bazuara n& Ligjin pér Fshatin Hogé e Madhe, si dhe udhézimin
administrativ pér themelimin, zgjedhjen, pérgjegjésité dhe funksionimin e késhillit & fshatit. Dje, né adresé té
sekretaris€ kang arritur dy ankesa nga kandidatét e komunitetit serb, t& cilét i kan& ankesat e tyre sa i pérket procesit
t& pérzgjedhjes s& anétaréve serb. Pér fat & keq, kéto kérkesa nuk kané arritur te ju, pér shkak & problemeve q& i
kemi pasur me rrjet. Pér ¢do pyetje eventuale jam kétu,

Lirigzon Kastrati: Kush ka gen& kryetari i kétij komisioni? Procesverbalin po e shoh, por nuk ka kryetar t&
komisionit. Dy anétarét e caktuar nga kuvendit nuk e paskan nénshkruar procesverbalin dhe votimi éshté marré
vetém na komuniteti serb. Kérkoj ta dimé se kush jang aplikantét e tjeré dhe njé biografi t& shkurtér se kush &shté
Elvedina Cana dhe Arita Gashi?!

Defrim Kafexhiu: Pajtohem me kérkesat e Lirigzonit! T& na informojé dikush se sa aplikanté kang qeng, cilat kritere
i ka shfrytézuar komisioni dhe besoj & do (& ishte m& mir& q& dikush prej anétaréve t& komisionit nga kuvendi té na
informoj&?! Pérveg biografisé sé anétaréve shqiptaré, si kuvend duhet ta dimé edhe nga njé biografi pér 2 serb& qé i
vendosé€ ké&shilli lokal i Hogés s& Madhe.

Mentor Veliu: Kérkoj edhe uné biografing e anétaréve t& komunitetit serb dhe pastaj e diskutojmé.

Isak Hoti: E mora vesh nga Senad Mullaavda q& &sht€ njé ankesé. Ankesa &shté kundér vendimit t& komisionit ad
hoc. Neni 8 i udh&zimit thoté: zgjidhen sipas procedurés sé ligjit dhe procedurés administrative brenda afateve ligjore
dhe konsideroj g€ kjo piké e rendit t& dités nuk mund t& votohet, pérderisa ankesat nuk jang shqyrtuar,

Lirigzon Kastrati: Kryesues, kjo situaté éshté shqetésuese, sepse ende a u shtjerrur t& gjitha mjetet juridike,
materialin e kemi né kuvend pér procedim.
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Kryesuesi: Lirigzon, ne nuk i emérojmé, por vetém i votojmé! Komisioni e ka béré pérzgjedhjen. E fto] Senadin pér
sqarime rreth ankesave, sepse pér arsye t& kétyre ankesave, kjo piké e rendit t€ dités nuk mund t& vendoset né votim
sot.

Senad Mullaavda: Ankesa &shté dorézuar mé daté 24 (t& premten) dhe né zyré ka arritur dje (e hén€). E thash g&
nuk kemi mundur t*ju procedojmé pér shkak t& problemeve teknike. Kang konkurtuar 6 kandidaté t& komunitetit
serb dhe 9 t& komunitetit shgiptar, Emrat ¢ dhe biografing e tyre jan& pak sa konfidenciale, sepse kété ¢éshtje
komisioni e ka pér detyré, Sa i pérket kandidatéve serbg, Petroviq éshté me profesion mjek-stomatolog dhe Bojan
Pavloviq &shté mjek i mjekésisé sé pérgjithshme.

Melinda Iska: Nése ka mundési, tregoje njé biografi edhe pér dy kandidatét shqiptaré.

Senad Mullaavda: Biografia éshté detyré e ad hoc komisionit, ung ju tregova vetém profesionet e tyre.

Mentor Veliu: Kryesues, kétu konfidenciale nuk ka asgjé, sepse nuk po e zgjedhim ndonjé inspektor t&¢ AKI-s&. Ky
me mbiemrin Petrovig, duket t& jeté i biri i Sergjenat dhe nése dikujt i kujtohet para disa viteve q& na ka bérg “hor€”,
jo vetém komunén tong, por komplet Republikén e Kosovés. T¢ na sevohet njé emér i till& Eshté turp pér kété kuvend
komunal dhe pér secilin prej neve.

Isak Hoti: Jorrallé kemi kétkuar nga Ministria e Planifikimit Hapésinor si sponsorizuese ¢ kétij ligji dhe rregullores
(& e kang, singerisht jané gjéra t& paqarta, pérfshirg kétu edhe komisionin e ankesave. Komisioni pér pérzgjedhje
votohet né kuvend dhe nuk e kam t& qarts, sepse asnjé ligj nuk e precizon se kush ¢ formon komisionin e ankesave.
N& qgoftése i kemi dy ankesa, t& domosdoshme ¢ kemi ta zgjedhim edhe njé komision. Propozoj q&, (nuk e di a &shtg
i ligjshém apo jo) té zgjidhet tani njé komision pér ankesa gé t’i shqyrtojé kéto ankesa, i pérbéré prej 3 anétaréve té
kuvendit. Komisioni t& formohet sot.

Kryesusi: FEshté situaté pak konfuze, sepse nuk e di nése kemi t& drejté g€ si kuvend ta themelojmé kété lloj
komisioni. Nuk e kemi as né rend dite, as né ligj e as né udh&zim administrativ. E autorizojmé zyrén ligjore, nése
komisioni i pérhershém mund t'i trajtojé kéto ankesa?! N& bazé t& ligjit pér fshatin Hogé e Madhe, komisioni pér
zgjedhjen e anétaréve t& késhillit e bén zgjedhjen e aplikantéve dhe ia dérgon kuvendit vetém pér miratim foimal.
Ju e keni njé procesverbal aty, t& nénshkruar prej secilit prej anétaréve. Mendoj g€ kéto ankesa mund t’i shqyrtojé
edhe komisioni i pérhershém i ankesave dhe pér shkak t& késaj situate q& e kemi, két® pike po e shtyejmé pér seancén
tjetér.

Defrim Kafexhiu: N&é mandatin e kaluar, nése nuk jam gabim e kemi votuar edhe komisionin ¢ ankesave. Zyra
ligjore mund ta shikoj& nése duhet t& formohet nj& komision i ankesave dhe ta votojmé né kété seancé. Sot po e
votojmé kété komision dhe né seancén tjetér ta kemi si pike t€ rendit & dits.

Florida Bajraktari: Nuk e kam t& qarté n&se duhet patjetér t& metret parasysh ankesa, apo duhet gé fillimisht t&
votohen dhe nése dikush prej aplikantéve &sht& i pakénaqur, atéherg t¢ béjé ankesé. Nuk ¢ kam t€ qarté aryen e
ankesés, ndonése ende nuk jang votuar kéta anétaré. Ne si komision e kemi pasur pér detyré q& t’i shqyrtojmé listén
e aplikantéve dhe nuk na ka théng askush qé duhet t’i kemi edhe n& kuvend biografitg, por vetém emrat si pako.
Kryesuesi: Faleminderit, Floridé! N& kété sallé i kemi edhe pérfagésuesit ¢ OSBE-sg, g€ na monitorojné kryesisht
né pika t& késaj natyre dhe nése kané digka pér t& théné né kété pike, at¢her€ i floj p&r kontribut. Pauzé 5 min...

T& nderuar kolegé, po e vazhdojmé seancén. N& dakordim me shefat e grupeve u dakorduam g, paraprakisht njé
heré do t& shqyrtohen ankesat, t& cilat do t& shqyrtohen nga komisioni i péthershém dhe pas pérgjigjes s& tyre mund
ta kemi né kuvend. Kjo piké e rendit t& dités shtyhet pér seancén e radhés, pér shkak t€ kétyre paqartésive dhe
pikérisht pér shkak té ankesave t& pranuara, Kush &shté “pér™?... Kundér?... Unanimisht miratohet shtyetja e késaj
pike pér seancén e radhés.
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10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté ¢ pronés sé paluajtshme
komunale, P- 71510033-60772-10 Z.K. - Xérxé - Gradish - Base Friends LLC:

Kryesuesi: Besmire Bytyqi nuk ¢ di a &shté prezente?! Nése jo, vendimin ¢ keni para vetes dhe eventualisht nése
keni digka rreth késaj pike? Pér shkak t& procedurave 18 thjeshta nj& hers &shté kthyer nga MAPL-ja dhe tani jang&
pérmirésuar.

Lirizon Kastrati: Q&ndrojmé prapa né t& gjitha deklarimet q& i béra edhe né fillim t& seancés dhe kété vendim nuk
e pérkrahim!

Kryesuesi: Faleminderit, Litigzon! Besoj se t& gjitha sqarimet jan& béré n& debatin q& ndodhi para votimit & rendit
t& dités.

Defrim Kafexhiu: Meqenése Lirigzoni u deklarua pér formén e votimit. Uné parimisht jam “pér” edhe si abtar i
komisionit & kam geng, por sig e thashé gjaté diskutimit, 8sht& e paarsyeshme q& kuvendi (& merr edhe njé heré
vendim pér k&té piké té rendit & dités dhe deklarohem q& duhet t& votojs kundér pér shkak t& procedurés.

Isak Hoti: Kryesues, nése ma jep mundésing ta sqaroj ¢éshtjen e Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim t&
Prongs s¢ Paluajtshme € Komunés, ku pérfshihet edhe Rregullorja: Brenda késaj i kemi 4 procedura - deri né njé
vit, me iniciativé t& kryetarit t& komungs, afatshkurtér deri né 15 vjet dhe afatgjaté deri n& 99 viet. Vendimi kur béhet
me negocim me kryetarin, obligativisht vjen n& kuvend. Kur éshté afatgjaté me shprehje t& interesit i kemi dy
vendime: Vendimi i paré — kuvendi e autorizon kryetarin e komunés dhe i thot&: “Jepe pélqimin pér € filluar
procedurat ¢ dhénies né shfrytézim me shprehje t€ interesit deri 99 vjet”. Vendimi i dyté — aplikojné 4-5 aplikanté
dhe komisioni e ka pér detyré raportin ta bie n& kuvend, gjé q& nuk ndodh te dhénia né shfrytézim afarshkurtér. Pra,
Jan€ dy vendime, vendimi paraprak dhe vendimi pérfundimtar. Do t& thoté, até q& e keni votuar né fillim ka gené
vendim paraprak dhe ky tani &shté vendim pérfundimtar pér ta dhéné dritén e gjelbért pér nénshkrimin e kontratés.
Te ¢€shtja se pse &shté rikthyer né rishqyrtim: Kam pasur kontakte me ata t&8 MAPL-sé dhe kemi mundur qé ta b&jmé
direkt, pa kuvend, sepse ¢éshtjet teknike edhe ligji e lejon pérmir&simin. Mitépo, atje jané ndérruar zyrtarét g€ ende
nuk i kané ra né fije punés.

Defrim Kafexhiu: Krejt &shté né rregull, mirépo até q& e tha Isaku, &shté dashur t& evidentohen nga zyra ligjore
para se t€ shkojn& né MAPL. E the q& kuvendit e merr si vendim t& dyté, kjo do t& thot& g&: Vendimin e kuvendit e
keni dérguar n&¢ MAPL pa aprovim t& kuvendit, do t& thoté q& paska bé edhe pa kats aprovimin e dyt€ q& t& dérgohet
n& MAPL. Tani, detyrimisht &shté n& kuvend, sepse MAPL-ja e ka kthyer.

Isak Hoti: Ky e di q¢ ka qejf t& godasé karate, por nuk &shté ashtu sig e thot&. Raporti i komisionit nuk vien te zyra
ligjore dhe pérderisa Defrimi ka qeng pjesé e komisionit, e din shum# miré q& neve nuk na kané ftuar né momentin
kur e kané& pérfunduar raportin.

Skender Hamza: Pérshéndetje! Defrim, ky vendim né muajin e kaluar ka qené né kuvend dhe e keni pasur materialin
bashké me raportin. Ju si kuvendaré e keni pasur mundésing ta evidentoni gabimin n& kété raport dhe t& thoni “qé
raporti edhe vendimi nuk jang né koordinim me njéri-tjetrin”. Ky ka qené gabim teknik nga komisioni dhe tani &shté
pé€rmirésuar. Vendimi i nj&jt& &shté votuar edhe n& muajin e kaluar.

Kryesuesi: Nése nuk ka diskutuar té tjerg, po e vendosi né votim. Kush &shté “pér*?... Kundér?... Abstenim?... Me
14 vota “pér”, 7 kundér dhe 2 abstenime, miratohet pika e dhjeté.

11. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:

Hazbije Shala: Faleminderit! I nderuar kryesues, anétaré t& kuvendit, drejtoré. Dua t8 flas rreth dy céshtjeve dhe
kérkoj pérgjegjési nga ekzekutivi. E para, kérkoj nga drejtori i DKA-s&, si dhe nga kryetari i komunés qé té dalin ng
vizit€ n€ shkolién e fshatit “Haki Stérmilli”, né Zogishté. Ta shohin gjendjen dhe kushtet e késaj shkolle, né té cilat
zhvillohet mésimi. Gjithashtu, kérkoj gé té caktohet nj& afat kohor konkret, qé kushte e késaj shkolle t& pérmirésohen.
E dyta, n& javén e fundit u publikua nj& skandal né shkollén e mesme né Krushé té Madhe, ku njé profesor ka
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demonstruar né prani t& nxénésve, me armé t& flohta brenda objektit shkollor. Cilat jang masat e ndérmarra nga
DKA-ja n€ lidhje me ké&té rast?

Sali Sallteku: Ne kemi b&ré pyetje edhe né seancén e kaluar dhe ju lus qé fillimisht t'i marrim pérgjigjet dhe tutje
t’i b&jmé pyetjet tjera.

Kryesuesi: Jam dakord me juve, nése ka mbetur dikush pa i dhéné pérgjigje prej kuvendaréve nga ekzekutivi, nga
pyetjet e seancés sé kaluar?

Qazim Cana: Pérshéndetje, kryesues! Pérshéndetje pér nénkryetarin, kolegét, drejtorét, stafin e OSBE-s¢ dhe
KFOR-it. Dua ta ngris ¢éshtjen e infrastrukturés né Rahovec. Jang vérejtur shumé démtime t& rrugéve ekzistuese,
pérveg rrugés sé re, kéto t& tjerat jané me mjaft vende pér riparime. Ka shumé gropa q& ndikojng& né pjestn e
komunikacionit. E dyta: Sinjalistika vertikale dhe horizontale, sidomos te rruga pér te “Xhelal Hajda-Toni” dhe
“Selajdin Mullabazi — Mici”. N& kété pjesé ka vozitje mjaft t& shpejté, qé rrezikon nxénésit dhe do t& ishte miré gé
t& béhen sinjalistikat né rrugé. Te “Isa Boletini” &shté njé dendési mjaft e madhe dhe nxénésit p&r pushim t€ gjaté
mblidhen n& masé t& madhe. Nj& strategji mé afatgjate do t& ishte nd&rtimi i njé nénkalimi, sepse aty ndodhin shumé
incidente. Si ¢éshtje, dua ta diskutoj edhe rrugén e shkurté pér te varrezat “Jahja Danuza”. Me t€ vérteté éshté né
gjendje t& r&nd& dhe éshté mjaft e frekuentuar, Me mundési, kjo rrugé &shté mir t€ rregullohet.

Yllka Shehu: Faleminderit, kryesues! E pata propozimin e njéjté me z. Sallteku, n& lidhje me pyetjet e seancés sé
kaluar, sepse ende nuk i kemi marré pérgjigjet. Njé problem g dua ta parashtroj &sht& mungesa e ndrigimit publik
ng fshatin Celing, kryesisht né lagjen Mehmedina, & ndrigimi publik ka 3-4 muaj q& nuk funksionon.

Mentor Veliu: Faleminderit, kryesues! Kryetari nuk &sht& kétu, miré q& &shté drejtori i Shérbimeve Publike dhe
drejtori Albnor. Dua ta ngris pérséri ¢éshtjen e qendrés sé qytetit, gendér e cila paraqet véshtirési n&€ garkullim, si
dhe véshtirési pér bizneset aty pérreth. Ju lus, ashtu si¢ po i lut Albini atje, si vélla, e kétu si kolegé e si ekzekutiv.
E di gjendjen e buxhetit pér két& vit, por ta shikojmé g vitin tjetér ta gjejmé njé zgjidhje, sepse &shté ngulfatur ai
vend dhe dhashté zoti t& pérfundojé Qendra Inovative dhe né shtéping aktuale t& kulturés t€ krijohen parkingje € mé
shumé hapésira. Gjithashtu, parcelén qé e kam p&rmendur né seancén ¢ kaluar, éshté vend ideal pér njé shtépi per t&
moshuarit. Eshté parcel& e mirg, e pérshtatshme, &shté proné komunale dhe &shté afér ng qytet, ku kémba-kémbés 18
moshuarit mund t& shkojné aty. Té gjitha kéto, né bashk&punim t& ngushté me ekzekutivin mund t€ realizohen pér
vitin tjetér, me theks t& veganté gendra e qytetit.

Lirigzon Kastrati: Nga Drejtoria e Bujqésisé e kam pranuar pérgjigjen me shkrim dhe drejtori e ka sqaruar ¢éshtjen
e rregullimit t& rrugés fushore “Zona Operative — Pashtriku” dhe 1§ “Udhgs s& Madhe”. Eshté e vértets q& qytetarét
nuk kané pranuar qé t& intervenohet né até ményré qé ka dashur ekipa emergjente, g€ ju e keni caktuar. Dje, me me
vetéiniciativé dhe vetéfinancim t& qytataréve &shté shtruar me zhavor. Drejtori ka gené né vizit€ dhe e ka paré nga
afér vendin, si dhe jemi dakorduar q& t& b&het me zhavor. Ekipa emergjente ka deklaruar qé nuk kemi zhavor dhe
qytetarét né ményré urgjente jang detyruar qé t& intervenojng. Gjithashtuy, drejtori &shté né dijeni p&r mbylljen e njé
rruge tjetér, & sot po i béj thirrje q& nesér t8 intervenojé né ményré urgjente pér heqjen e dheut, sepse &shté rrugé e
bllokuar. Te Drejtoria ¢ Arsimit ¢ kam njé pyetje: E pashé gé ka dalur thirrja pér bursat pér studentg, por pér vitin
shkollor 2025-20267 Drejtor, a lejohet t& hapet njé thirtje e tillg, kur ende nuk ka pérfunduar viti shkollor? Sa e di
ung, viti shkollor pérfundon né muajin qershor, ndérsa thirrja &shté deri né fund t& majit, sipas afatit ligjor t& cekur.
Te Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport: N& dy thirtje keni ndaré subvencione, shumén e kemi paré ve¢ n& ményré
totale. Jeni thirré né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegj&sité, po ashtu te Rregullorja e
ministrisé 04/2017, mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit. Drejtor, kérkoj qé né seancén e radhés ta
béni njé raport pér kuvend. Gjithashtu, éshté mirg q& edhe pér vitin 2025. Sa &shté shuma e dhéné e subvencioneve,
kush jang ata q¢ kan& marré subvencione, si dhe a kang dorézuar raporte t& implementimit?

Behlul Krasniqi: Pérshéndetje, kryesues! Njé pyetje ¢ kam pér drejtorin e shérbimeve publike: Rruga te “Rrasat e
Rahovecit” — rruga pér Drenoc, aty éshté e démtuar te njé kompani e ndértimit. Cdo vit ka problem, a &shté arsyeja
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se atij po i konvenon, sepse po e shfrytézon rrugén pér keejt até material ndértimi? A &shté kjo arsye pse nuk
rregullohet gjo rrugé? ME tutje, rrugés pér Drenoc, banorét e kang vendosur njé pengesé pa leje, q& duhet ta ndalim
shpejtésing né zero.
Dafina Gashi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Kété vit né Nagac, organizohet edicioni i 10-t& i
turneut né futboll t& vogél “Habib Gashi”, turne ky, g€ po mbledh qytetaré t& shumét nga t& gjitha vendet. S& fundmi,
pjesémarrés né k&té turne ka qené edhe kryetari, i cili ka premtuar pérkrahje & drejtpérdrejté kété vit. Fusha sportive
nuk éshté prej mé t€ mirave dhe ky organizim e meriton njé fushé t& njé niveli tjetér. Terreni sportiv ka nevojé pér
porta te reja dhe shénjim t€ fushés. Meqenése kryetari nuk éshté i pranishém, pyetja pér drejtorin e kulturés: A do &
ket mbéshtetje financiare nga komuna kétg vit?
Besnik Hoti: Faleminderit, kryesues! E kam njé pyetje pér drejtorin e Urbanizmit; Meq# punimet kané pérfunduar,
pse nuk po léshohet n€ pérdorim parkingu néntokésor te sheshi?
Jusuf Dérmala: Dua t€ ndérlidhem me ¢éshtjen e interpretimeve t& zyrtaréve t& komunds q& i kemi kétu dhe mé
duket g& rregullorja e kuvendit e parasheh shum# miré qé vetém me ftesé t& kryesuesit mund t’i interpretojné ¢éshtjet
e ndryshme. Pér interpretim jan& drejtorét, q& paraprakisht duhet t& konsultohen me zyrtarét. Eshté shqetésuese,
sepse mé& shumé po flasin zyrtarét sesa vet& asambleistét. Ne i kemi marré votat, jo zyrtarét,
Kryesuesi: Pajtohem me Jusufin, ju duhet t& flisni! Nuk e di p&r k& je duke aluduar kétu, pér cilin zyrtar komunal
gé e merr fjalén dhe diskuton pa leje?
Jusuf Dérmala: Nuk e thash “pa leje”, por rregullotja e specifikon se né rast nevoje kryesuesi ia jep fjalén, jo kur
t’1 teket me njé ngritje dore t& del né foltore.
Kryesuesi: Besoj g€ rregulloren e keni lexuar dhe kryesuesi i kuvendit e vleréson se kujti ia jep fjalén e kujt jo.
Ndérsa, ju kuvendarét flisni mé shumé, sepse votat i keni marré pér kété arsye.
Melinda Iska: Faleminderit, kryesues! Njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike: Ndoshta éshté e 10-ta heré gé
si kérkest ¢ kam rregullimin e rrugés “Xhafer Nurkasa”, ¢ cila éshté ng gjendje &8 mjerueshme. Fatkeqésisht, kurré
nuk kam pranuar pérgjigje, madje as me shkrim.
Defrim Kafexhiu: Dua t’ju pyes pér rrugén 4-korsi, Rahovec-X&rx&. Kur do t& kryhen punimet, edhe pse tani jang
ndalur? Kontrata e lidhur pér rrugét: Drenoc, Senoc, Pastasel, Polluzhg, kur pritet té fillojng punimet? Nj& pyetje e
kam pér drejtorin e shéndetésisé tani. E kemi pasur njé diskutim para 1 viti e gjysmé rreth nj& kontrate pér rregullimin
¢ varrezave t€ martiréve. Ku ka mbetur procedura, a &sht& béré ndonjé pung? Mé kujtohet q& me njé seancé mé pate
théngé: “Hajde bashké t& hénén, me njé veturé do t& shkojmé dhe t’i shikojmé punimet”. Nuk e di nése vazhdon t&
jesh menaxher i asaj kontrate!
Kryesuesi: Nése drejtorét kang pérgjigje, mund t& pérgjigjeni. Nése pér momentin jo, kérkoj g& pér seancén e radhés
1€ pérgjigjeni me shkrim.
Albnor Mullabazi: N& pyetjen e asambleistit, Besnik Hoti, rreth parkingut: Punimet mbi 90% kané& pérfunduar te
parkingu néntoké&sor me 90 vendparkingje dhe pér arsye t& mirémbajtjes, parkingu ende nuk &shté l&shuar né
pérdorim. Shpresojmé g€ n& seancén e radhés t& jeté si piké e rendit & dités, dh&nia me qira e parkingut ng fjalé.
Muhamet Morina: Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetarin, kolegét drejtorg, asamblisté t& respektuar.
Pé&rshéndetje zonja Hazbije Shala dhe faleminderit pér pyetjet. Pyetja e paré ishte: “Do t& ishte miré ta vizitonit
shkollén ¢ Zogishtit, pér ta par& pér s& aférmi gjendjen e saj fizike”. Uné e kam vizituar kété shkollé dhe géndron
kjo g ju thoni. Shkolla nuk i plotéson kushtet q& t& zhvillohet procesi edukativo-arsimor dhe me njé fjalg &shié
mizérie, sepse nuk ka kushte fare p&r mésim. I kam paraqitur zgjidhjet e mia t& momentit dhe ata nxénésa do t& ishte
miré q& t& barten né fshatin tjetér, me transport té siguruar nga komuna.
Kryesuesi: Drejtor, pér transport e vlerésoni ju si drejtori, jo kuvendi. Duhet t’i ndajmé pérgjegjésité.
Muhamet Morina: Uné po i jap pérgjigjet dhe do t’i shterrojé deri n& fund, sepse pér kété ¢éshtje jam kétu. Pra, kjo
éshté ideja ime pér até shkollg. Ndérsa, pér ¢éshtjen e profesor Kujtim Gashit né Krushé t&¢ Madhe, menjéhers t&
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nesérmit né méngjes né 8:30 kam qené né até shkollg. Drejtoria e shkollgs, bashké me késhillin drejtues kané marré
masa q&€ kété ¢éshtje ta drejtojné DKA-sé. Ne jemi né proces e sipér t& pérgatitjes sé provave, pér ta destinuar kété
¢€shtje n& késhillin disiplinor. Lirigzoni rreth konkursit t& bursave: Po, e kemi hapur konkursin e bursave dhe kété
¢ kemi béré n& bashképunim me kryetarin e komunés. Kété vit kemi menduar g& mé mirg &shté qé ta zvogélojmé
numrin ¢ bursave, por t& rritet shuma e pérfitueséve. Meqé né komunén toné kemi deficit t& kuadrove t& matematikés,
i kam propozuar kryetarit ¢ shuma prej 450€ g& ka qené pér njé student t& matematikés, k&tg vit t& béhet 900€ pér
9 muaj. Gjithashtu, te studenten me noté mesatare 10.00, duke i paré dosjet e vitit t& kaluar, kam vérejtur q& ka pasur
student& q& sapo e ka regjistruar fakultetin dhe me vetém njé noté (10) ka théng qé e ka notén mesatare 10 dhe e ka
fituar bursén. Ndérsa, kété vit si kusht e kemi vendosur q& s& paku t*1 keté& provimet e vitit t& paré pér ta fituar bursén
me k&té kriter (100€ n€ muaj). Studentst q& kété vit i kané filluar studimet, futen n& grupin e bursave 60€ né muaj.
Pér momentin, nga aplikantét deri mé tani, nuk kemi ende & kategorisé me notén 10.
Zonja Vloré, uné kam gené te shkolla “Gézim Hamza” — Piktori dhe i kam marré t& gjitha fotografité e nyjeve
sanitare, Para njé viti e gjysmé &sht8 béré renovimi i tyre, kan& qené né nivel, por tani jané démtuar, Do t& marrim
masa, sepse jemi né proces t& njé kontrate t& re pér nyje sanitare. Kam gené gjithashtu edhe te shkolla ¢ Celings.
Atdhe Rama: Faleminderit, kryesues! Lirigzon, t& falénderoj pér pyetje dhe besoj qé& né seancén e radhés do ta
pranosh nj& pérgjigje t&€ detajuar. Sa i pérket fushés né Nagac dhe turneut q& do t& mbahet atje. Kam pasur kontakt
me organizatorét dhe besoj q& gjaté késaj jave do ta shikojmé se né ¢faré mund t& intervenojmé atje. Nése
pérmbaruesi nuk ka térheq paraté, atéhers, do & rregullohen t€ gjitha fushat gé jang t& démtuara.
Behar Thaqi: I nderuar kryesues, nénkryetar, kolegé drejtorg, asambleisté. N& pyetjen e Lirigzon Kastratit né lidhje
me rrugét fushore: Duke u bazuar né kérkesén e késhillit t8 Hogés s& Voggl, si drejtor kam ndérmarré veprime
fillestare duke dalé ng terren s& bashku me kryetarin e fshatit dhe asambleistin Lirigzon Kastrati. Me kété vizit& kemi
arritur pajtueshméri ¢ € intervenohet n¢ dy rrugg fushore, me qéllim t& p&rmirésimit & qasjes dhe kushteve pér
banorét. Mirépo, ne nuk mund t& paragjykojmé né punimet e operatorit, i cili e ka nj& organ mbikéqyrés dhe &shté
dashur q€ nga banorét e fshatit operatori t€ lejohet t& veprojé, si dhe nése nuk do ta rregullonte rrugén né bazé té
normave té caktuara, at€her€ si banor€ keni pasur t& drejté t’i ndérpreni punimet. Ne jemi pér rregullimin e rrugéve,
mirépo gjithnjé né& bazgé & ligjit.
Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér té gjithé anétarét e kuvendit, t& nderuar kolegé dhe
Jju asambleisté. Pér bacén Sali: Ung, mé daté 20 prill ju kam dérguar & gjitha p&rgjigjet q& jang adresuar nga seanca
e kaluar, p&rmes zyrés s¢ kuvendit. Pyetja ka gené lidhur me ndrigimin publik, gjatésia &shté 470m prej Malssisé
deri aty, gypin néntok&sor € kemi instaluar, por nuk kemi shtylla metalike 1& ndrigimit publik pér até pjesg, por né
anén e djathté jan€ gypat e betonit dhe mund ta vendosim ndrig¢imin publik aty pa problem. Rreth kanalizimit aty
gshté pak mé& komplekse n€ Malési, gjithashtu edhe te ¢éshtja qé e ka ngritur Behluli pér dy lagjet né fshatin Senoc.
Besoj g€ me Grantin e Performancés do ta shpallim njé projekt & ri dhe t& vazhdojmé me instalimin e kétyre
kanalizimeve. Pé&r moment nuk kemi kontraté t& kanalizimit. Doktori pyeti rreth démtimit t& rrugéve: Démtimin e
rrugéve e ka bé&ré KRU Gjakova dhe besoj g& shumé& shpejt do & rregullobet, sepse ¢ kané obligim kthimin né
giendjen e méparshme. Sa i pérket idesé s€ nénkalimit te shkolla “Isa Boletini”, &shté projekt q& duhet t& analizohet,
sepse ekziston edhe njé plan i mobilitetit q& ekspertét e komunikacionit ¢ parashohin situatén. Sidoqoft&, aty béhet
ngarkesé e madhe nga rruga njékahéshe. Behluli pyeti rreth rrugés “Tafil Zyberaj”, Rahovec-Drenoc-Sarosh. E kemi
né kontrat€ trajtimin e késaj rruge dhe ¢ kemi marréveshjen me Ministring e Infrastrukturés. Problemin mé t& madh
aty e kemi me KRU Gjakovén, 18 cilét e kang& hapur njé proceduré pér vendosjen e gypave jashté trupit t& rrugés.
Melinda pyeti pér rrugén “Xhafer Nurkasa”. Melindg, t& kam dérguar pérgjigje né email, por ndoshta nuk ¢ ke paré.
Kjo rrugé éshté pjesé e projektit t& 15 rrugéve né qytet. Né kété rrugé duhet t& behet edhe kanalizimi dhe né momentin
qé Ministria e Infrastrukturés i 1&shon mjetet, menjéheré do ta fillojmé punén. Defrim Kafexhiu pyeti pér dy rrugs:
Eshté Ministria ¢ Infrastrukturés ajo g& i ka bllokuar mjetet dhe ende nuk ia kemi filluar procesin né ato dy segmente
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rrugore. Yllka, problemi éshté te KEDS-i, sepse po e bén zévendésimin e shtyllave t& betonit. Kané mbetur edhe dy
lagje pér zévendésimin e dritave. Né momentin qé Keds-i e pérfundon instalimin e shtyllave, ne vazhdojmé me
instalimin e ndri¢imit publik.

Bujar Mustafa: A éshté problemi i njéjté edhe me rrugén, Celing — Fortesg?

Pérparim Krasniqi: Kur ka gené zv. ministér Hysen Durmishi, e kemi béré njé marréveshje pér financimin e kétij
projekti me vleré 650.000€ dhe né momentin qé ka ardhur ministri i ri e ka pezulluar, tani ende nuk e kemi njé
marréveshje té re. Pérndryshe, ne e kemi proceduar dhe jemi duke pritur.

Kryesuesi: Né fund, e kam pranuar njé email prej Demos-it, pér monitorimin e punés sé kuvendaréve dhe kané
kérkuar njé pélgim formal prej kuvendaréve, gé ta b&jné monitorimin edhe t&¢ kuvendit komunal t& Rahovecit. Nése
jeni t& pajtimit, uné& po ua kthej njé pérgjigje pozitive. Ju falénderoj pér kontributin, shihemi né seancén e radhés.
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